plus à plain est contenu en noz lettres patentes que surce luy en avons expedié et envoyees, Si vous prions et mandons bien exressement que aud. seigneur de Tournon en ce que dict est et autres choses concernans sad, charge vous obeissez et entendez et faictes ce qu'il vous ordonnera comme feres pour nous mesmes sans y faire aucune difficulté. Car tel est nostre plaisir. Treschers et bien amez, nostre seigneur vous ait en sa garde. Donné à Saint Germain el Laye le xve jour de septembre.

Présentée par Just de Tournon (m. Pavia, 1525) le 22 septembre avec ses lettres de provision du 8 septembre 1522 (ibid, fo.295v-296v).

116. Les avoyer et conseil de Lucerne	S-Germain	19-IX	Gedoyrn	OP: SALu, URK 6, no.94
---------------------------------------	-----------	-------	---------	------------------------

Françoys par la grace de Dieu Roy de France, duc de Millan. Treschers et grans amys, confederez, alliez et bons comperes, nous avons entendu de nostre oncle le grant maistre le bon voulloir et entiere affection enquoy il vous a trouvez disposez envers nous et noz affaires de par delà et la peine que avez prinse, ensemble le debvoir enquoy vous vous estes mis de nous faire obtenir de tous les autres srs des Liges aussi noz bons confederez et comperes, ce dont les avons fait requerir par nostred. oncle. En quoy nous avez fait ample demonstracion de la bonne et vraye amytié que nous portez, dont grandement et de bon cueur vous mercions. Et vous pouvez asseurer que n'y nous trouverez pas de moindre voulloir envers vous en cas semblable. Vous advisant que les plaisirs que nous avez faiz et ferez par cy apres nous persuaderont et inciteront à vous faire congnoistre que sommes et voulons tousiours estre et demourer vostre bon amy et allyé. Et à tant, treschers et grans amys, prions le createur vous avoir en sa garde. Donné à St Germain en Laye la xixme jour de septembre l'an de grace mil cinq cens vingt et deux.

117. Ulrich duc de Wurtemberg	S-Germain	20-IX	De Neufville	O:SAStuttgart-A115-bu1-no.50 ; Sattler-II-beil-no.89
-------------------------------	-----------	-------	--------------	--

Franciscus dei gratia Francorum Rex Mediolani dux et Genue dominus Illustrissimo ac potentissimo principi Wlrico eadem gratia duci Wirtembergensi carissimo ac dilectissimo consanguineo nostro felicitatem. Illustrissime ac potentissime princeps. Reddiderunt nobis literas vestras isti nobiles domestici vestri, exposueruntque plene omnia que vestro nomine nobis dicenda acceperant. Ex quibus cognouimus quod impense nos resque nostras foueatis et in id studium operamque vestram libenter impendatis, pro quibus officiis multum vobis afficimur, agimusque gratias peringentes et nichilominus vos rogamus, ut in eo studio et benevolentia velitis nostra causa persistere. Quantum ad annuam pensionem attinet, dedimus istis nobilibus ejus pensionis partem aliquam et nimirum ampliorem libenter numerassemus, si rerum nostrarum status et conditio ita tulisset. Nam pridem coacti fuimus, cogimurque indes pro securitate regni incredibilem belli impensam facere, sicut plene ipsis nobilibus exposuimus ut ex ipsis postea intelligeret is. Hoc autem unum vobis persuadere velitis, neminem Principum fore, qui malit vobis rebusque vestris bene consultum esse, quam nos, quod si contingat ex tam magnis bellorum turbinibus semel emergere, ita res vestras causamque amplectimur, ut omnes sint intellecturi eam nobis cure fuisse. Si quid rerum nouarum alicunde emerit, que nos statumque nostrum respicere videantur, erit nobis gratissimum, si eas nobis cognitas feceritis. Illustrissime ac potentissime princeps Deus opti. maximus velit vos resque vestras in suam tutelam recipere. Datum in castro nostro Sancti Germani in Laya die vicesima mensis Septembris.